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Abstrakt

Diplomová práce „Corporate Identity vybrané společnosti“ na základě rešerše literatury po-

pisuje práci s Public Relations, firemní identitu a její jednotlivé složky, které jsou firemní

kultura, komunikace, design a produkt. Praktická část se zabývá firemní identitou společ-

nosti SAP a pomocí dotazníkového šetření zjišťuje povědomí o společnosti SAP v České

republice. Cílem diplomové práce je analýza současného stavu Corporate Identity ve spo-

lečnosti SAP a návrh na její zlepšení.

Klíčová slova

firemní identita, image, public relations, firemní kultura, firemní komunikace, design, pro-

dukt, společenská odpovědnost firem

Abstract

Master’s thesis “Corporate Identity of Selected Company” based on literature review de-

scribes Public Relations, Corporate Identity and its components as corporate culture, com-

munication, design and product. The practical part deals with Corporate Identity of SAP and

through a questionnaire survey identifies the awareness of SAP in Czech Republic. The aim

of this thesis is to analyse the current state of Corporate Identity in SAP and suggest steps

towards its improvement.
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Úvod

Corporate Identity by mělo být pro každou firmu důležitým a neopomíjeným tématem. Cor-

porate Identity je nástrojem k budování silné zaměstnanecké i zákaznické sítě a možností

pro vytváření pozitivních a pevných vztahů. Právě díky správně prováděným jednotlivým

složkám Corporate Identity jako dobře nastavené firemní kultuře a jasné firemní komuni-

kaci, cítí zaměstnanci loajalitu a oddanost svému zaměstnavateli. A jak se říká, nic nedělá

lepší reklamu než spokojený zaměstnanec. Dalším podstatným krokem k požadované fi-

remní identitě je práce s Public Relations, tedy všemi zainteresovanými stranami. Public

Relations zahrnuje komunikaci se zákazníky, partnery, investory i širokou veřejností. Půso-

bit na tyto skupiny může skrze několik prostředků, jako jsou tisk, rozhlas, televize, internet,

veřejné a sponzorské akce. K celkové image společnosti přispívají všechny složky Corporate

Identity, práce s Public Relations a také společenská odpovědnost firem. Tedy je-li firma

ohleduplná k životnímu prostřední, snaží-li se vytvářet pracovní možnosti pro znevýhodněné

obyvatele nebo přispívá-li na charitu. Určitě tak vytvoří u zákazníků lepší představu o firmě

a tím i jistou konkurenční výhodu.

Cílem této práce je pomocí analýzy stávajícího stavu Corporate Identity společnosti SAP a

následného dotazníkového šetření zjistit, jaká je firemní identita společnosti a jak je vlastně

vnímána lidmi v České republice. Tomu předchází teoretická část, která na základě rešerše

české i zahraniční literatury popisuje Corporate Identity. První část popisuje Public Relati-

ons jako nástroj pro vytváření žádoucích vztahů s cílovými skupinami a prostředky které

k tomu využívá. Následuje definování Corporate Identity a jejich jednotlivých složek, kte-

rými jsou firemní kultura, firemní komunikace, design a produkt. Pod těmito složkami se

skrývá logo společnosti, slogan, užívané barvy či styly a fonty písma. Všechny tyto aspekty

dávají dohromady image podniku, což je obraz společnosti, jak ho vidí zákazníci, partneři a

jiné zainteresované osoby. K dobrému image firmy také přispívá, jak již bylo zmíněno, ne-

starat se pouze o zisk, ale být i společensky odpovědnou firmou. Pro vytvoření první části

této práce jsou klíčovými knihami Image a firemní identita od Vysekalové, Public Relations

moderně a účinně od Svobody, Veřejné mínění a image od Foreta nebo Moderní marketin-

gová komunikace od Přikrylové.
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Praktická část nejdříve popisuje společnost SAP jako lídra v softwarovém průmyslu, přibli-

žuje její historii od založení v roce 1972 v německém Waldorfu až do dneška, kdy má po-

bočky po celém světě. Díky interním materiálům identifikuje práci s Public Relations, od

vytváření tiskových zpráv, vedení webových stránek až po práci se sociálními médii, která

je dnes nezbytným prvkem PR. Z analýzy dat vychází v jakých zemích má společnost SAP

na sociálních sítích úspěch a že v České republice je stále na čem pracovat. Dále práce hod-

notí jednotlivé složky Corporate Identity, jakou má společnost SAP firemní kulturu, jak moc

má přísná pravidla, jak a prostřednictvím čeho komunikuje se svými zaměstnanci, jaký je

její produkt a design. U designu je představeno modro-bílé logo společnosti, její slogan, typ

používaného písma a takzvaný hlas společnosti. Poslední část na základě provedeného struk-

turovaného dotazníku potvrdí či vyvrátí hypotézu, že lidé v České republice nemají velké

povědomí o společnosti SAP. Po vyhodnocení tohoto dotazníku s přihlédnutím k analýze

současného stavu Corporate Identity SAP je navrženo doporučení na vytvoření reklamní

kampaně prostřednictvím sociálních sítí, která pomůže ke zlepšení znalosti lidí o společnosti

SAP v České republice.
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1 Public Relations

V dané kapitole bude na základě rešerše domácí a zahraniční literatury definován pojem

Public Relations. Kapitola popisuje interní komunikaci, směřující k zaměstnancům organi-

zace a externí komunikaci, jež oslovuje zákazníky, dodavatele, média, novináře a širokou

veřejnost. Dále uvádí prostředky Public Relations jako je Corporate Publishing, online Pu-

blic Relations, Press Relations a media relations.

1.1 Vymezení Public Relations

K pojmu Public Relations lze v literatuře najít mnoho definicí od různých autorů. Public

Relations neboli vztahy s veřejností jsou sociálně komunikační aktivitou, prostřednictvím

které organizace působí na vnitřní i vnější veřejnost. Záměrem je vytváření a udržování po-

zitivních vztahů a dosahování vzájemného porozumění (Svoboda, 2009, str. 17). „PR jsou

řídící činností, která pomáhá zakládat a udržovat vzájemné propojení komunikace, souhlasu

a spolupráce mezi organizací a jejími veřejnostmi (publics – rozuměj různými cílovými sku-

pinami). Zahrnuje řízení problémů a záležitostí, pomáhá managementu v informovanosti a

responzivitě vůči veřejnému mínění. Definuje a zdůrazňuje povinnost sloužit veřejnému zá-

jmu, držet krok s probíhajícími změnami a efektivně těchto změn využívat. Slouží jako sig-

nální systém, jenž pomáhá anticipovat trendy. Používá průzkum a věrohodné, etické komu-

nikační techniky jako své základní nástroje“ (Harlow, 1976, podle Kopecký, 2013, str. 22).

Kopecký (2013, str. 22) říká, že v této rozsáhlé definici Harlow přiblížil, k čemu Public Re-

lations slouží a potvrdil klíčové důvody existence Public Relations, kterými je služba zájmu

veřejnosti a etický rozměr, s nímž Public Relations bojují. Za zakladatele moderních metod

Public Relations je považován Edward Louis Bernays, jehož strýcem je Sigmund Freud, a

právě Freudovy poznatky o lidské psychice jej inspirovali při snaze stanovit mechanismy,

které by měli člověku formulovat to, co on sám chce. Touto myšlenkou se dále zabýval a

pojmenoval ji jako Public Relations (Pospíšil, 2012, str. 14). V průběhu historie Public Re-

lations byly rozvinuty různé metodologie v závislosti na záměrech a cílech PR. Gruning a

Hunt se jako jedni z prvních snažili vytvořit tzv. systémovou teorii PR a na základě svého
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výzkumu určili 4 modely Public Relations. Prvním modelem je tiskový model, představující

pouze jednosměrnou komunikaci, jež v Public Relations vládla do konce druhé světové

války. Jednalo se o vztahy s novináři a prosazování vize různými informačními toky. Druhý

model je model veřejného informování, který více méně kopíroval model první, jen jeho

cílem bylo spíše pravdivě a včasně informovat než přesvědčovat. Další dvousměrný asy-

metrický model je opět přesvědčovací, avšak jiným způsobem. Snaží se o porozumění mezi

organizací a veřejností, tak aby si naklonila veřejnost na svou stranu. Posledním modelem

je dvousměrný symetrický, jehož cílem je zprostředkovávat vzájemné porozumění. Tento

model byl podle autorů nejblíže k dokonalému PR (Hejlová, 2015. str. 115).

Někteří odborníci jako Grunig, Bernays, Cutlip vnímají Public Relations jako samostatný

obor, hlavní průkopník a teoretik marketingu Philip Kotler chápe Public Relations jako jeden

z nástrojů marketingového mixu a ekonomové či marketéři zařazují Public Relations pod

marketingovou komunikaci (Hejlová, 2015, str. 90). Každá organizace řeší v rámci Public


[…]

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hosteska bude rozdávat letáčky o životě v SAP. Podrobný návrh s rozpočtem a termíny lze

vidět v tabulce níže.

Tabulka 1 Návrh kampaně

Pramen: Vlastní zpracování

ROZPOČET REKLAMNÍ KAMPANĚ

Promovaný příspěvek na

sociálních sítích
Délka Cena za klik Cena celkem

Facebook
2 měsíce /

8 komiksů
10 Kč

150 000 Kč

Instagram
2 měsíce /

8 komiksů
10 Kč

Poster velikost A5

Výroba Počet ks Cena za kus Cena celkem

1000 9,51 Kč 9 515 Kč

Vyvěšení na nástěnkách VŠ Délka Cena za školu Cena celkem

1 měsíc 7 000 Kč 28 000 Kč

Veletrh JobChallenge
Lokace /

Počet

Cena za místo

/ hostesku
Cena celkem

Pronájem místa Praha, Brno 10 000 Kč 20 000 Kč

Hosteska 2x 100 Kč / hod 2 000 Kč

CELKEM: 209 515 Kč
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 Tabulka 2 Timing

Pramen: Vlastní zpracování

*Spojení 4 vybraných komiksů pro prezentaci ve školách a na veletrhu

Pramen: Vlastní zpracování

Kampaň pro SAP 2017 květen Červen Červenec listopad

Reklama na sociálních sítích

p

lá
n

o
vá

n
í

Vyvěšení letáků na VŠ

Prezentace na veletrhu Job-

Challenge

Obrázek 17 Návrh reklamního posteru
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Závěr

Tato práce pojednávala o aktuálním marketingovém tématu a to o Corporate Identity, které

je vysvětleno jako určitý souhrn pravidel upravujících chování firmy vůči zaměstnancům,

vystupování k jejímu okolí a vytváření obrazu a představy v mysli veřejnosti. Po sběru dat a

rešerši literatury byly uvedeny vybrané definice o Corporate Identity a popsány její jednot-

livé složky. Jak je důležité mít jasně danou firemní kulturu, zřetelnou firemní komunikaci,

jak utváří identitu produkt a že design firmy je sloučením loga, sloganu, písma, hlasu i ob-

razu. Také bylo vysvětleno co je Public Relations a jak je důležité s ním pracovat. Dříve

stačilo informovat média jako tisk, rozhlas a televizi, dnes však hraje největší roli při komu-

nikaci s veřejností internet, konkrétně sociální média. Aby měla firma dobrou image, je

nutné se zmíněnými oblastmi zabývat, věnovat jim čas i peníze. Velkou část image předsta-

vuje i společenská odpovědnost firem, která dává zákazníkům, zaměstnancům, investorům

i partnerům najevo, že se firma stará o dobro společnosti a snaží se zlepšit situaci ve svém

okolí a na celé planetě.

V praktické části této práce je představena společnost SAP, její začátky, postup a růst, její

struktura a pobočky v České republice. Dále jsou pomocí interních materiálů poskytnutých

společností popsány jednotlivé prostředky Public Relations. Forma a umístění tiskových

zpráv, jak probíhají konference, semináře a websemináře, jaké společenské události společ-

nost pořádá pro partnery a hlavně jak firma komunikuje prostřednictvím sociálních sítí, jako

je Facebook, Instagram, Twitter, LinkedIn či Youtube. Analýzou těchto dat bylo zjištěno, že

společnost SAP používá tyto sítě aktivně a sleduje rychle měnící se trendy, avšak s větším

ohlasem se setkává převážně v Americe, Indii a Německu. V České republice nemá moc

velkou síť sledovatelů. Následně je popsána Corporate Identity společnosti SAP, která je

zadána stejně pro celý svět, jen s drobnými úpravami, které provádí každá pobočka podle

své kultury a zvyků. Firemní kultura je sice ve firmě určena souborem pravidel, ale je i tak

velmi příjemná a přátelská. Proti tomu firemní design je velmi jasně a striktně formulovaný.

Logo, slogan, styl písma nebo použité barvy nesmí být nijak upravovány a jednotně prezen-

tují všechny pobočky na světě. Co se týká společenské odpovědnosti, patří SAP mezi nejvíce

angažované firmy, zabývá se udržitelností, životním prostředím, výukou mladých, integrací

uprchlíků a charitativními akcemi.
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Cílem práce bylo potvrdit či vyvrátit hypotézu, že povědomí lidí v České republice o spo-

lečnosti SAP není velké. Ke zjištění tohoto cíle byla použita analýza dat a strukturovaný

dotazník s celkovým počtem 105 respondentů a s 10 uzavřenými otázkami, které zjišťovaly

znalost společnosti SAP. Z vyhodnocení tohoto dotazníku vyšlo, že společnost SAP zná

71,4% dotázaných, což vyvrátilo danou hypotézu. Po hlubším prozkoumání odpovědí bylo

však zjištěno, že pouhých 37% respondentů zná společnost SAP a ví, čím se zabývá, zná

barvu jejího loga, i odkud pochází. Díky datům z výsledků práce se sociálními médii z pře-

dešlých let, a jelikož je to v dnešní době jeden z nejúčinnějších nástrojů komunikace s ve-

řejností, byla navrhnuta reklamní kampaň ke zlepšení povědomí o společnosti SAP přede-

vším prostřednictvím sociálních sítí, konkrétně Facebooku a Instagramu. Kampaň byla na-

vrhnuta tak, že promovanými příspěvky bude SAP sdílet svůj týdenní komiks „Ze života

v SAP“ mezi uživatele vybraných sítí, se zaměřením na věkovou skupinu 18-50 let. K tomu

bude vytvořen reklamní poster s pár nejlepšími komiksy, který bude rozmístěn na vybraných

vysokých školách v Praze a Brně, kde má společnost pobočky. Tímto způsobem se dostane

společnost do povědomí cílových skupin a vytvoří si image moderního a přátelského za-

městnavatele.
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