I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Corporate Identity vybrané společnosti
Jméno autora: Gabriela Vainholdová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Mgr. Veronika Dražilová
Pracoviště oponenta práce: MMS Communication Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zajímavé, aktuální téma a dobře zvolená společnost, jelikož je velmi spekulativní povědomí o společnosti SAP v České republice. průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce zcela splňuje zadání, přínos i jednotlivé kapitoly. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Pro zvolený cíl práce je metoda dotazníkového šetření a analýza interních materiálů společnosti naprosto odpovídající a správně zpracovaná. Pro více vypovídající výstup by však bylo vhodné zvolit větší počet respondentů. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Seznam odborné literatury je velmi rozsáhlý a cením i zahrnutí zahraniční literatury a internetových zdrojů. Čerpání z interních zdrojů hodnotím jako velmi přínosné pro práci. Obecně úroveň celé práce hodnotím výborně. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Rozsah práce odpovídá tématu a je zde obsaženo vše, co by mělo být zmíněno. Formální a jazyková úroveň je odborná, dle norem závěrečných prací. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr zdrojů a odborné literatury je velmi rozsáhlý a vhodně zvolený. Zpracování informací ze zdrojů je věcně využito a vhodně zapracováno k tématu práce. Citace jsou dle norem. A - výborně
-- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Výstup práce cením velmi kladně, hlavně z hlediska realizovatelnosti návrhu a reálných možností vylepšení PR.
--- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zpracování práce je na velmi odborné úrovni, zvolení a využití zdrojů je věcné a odpovídající tématu, návrh vycházející z praktické části je vhodně určený a realizovatelný. Cením také detailní zpracování návrhu zvýšení veřejného mínění o společnosti, které je velmi aktuální ve využití sociálních sítí a ekonomické ve využití již produkováných PR materiálů společnosti. Větší vzorek dotazovaných by však mohl přinést přesnější informace o povědomí v České republice a zároveň pomoci vhodněji cílit pomocnou PR kampaň. Celkově je práce komplexní a přínosná pro společnost SAP.

Otázka č.1. - Jaké konkurenční výhody přináší společenská odpovědnost firem a její prezentace veřejnosti?

Otázka č.2. - Jaký je důvod volby sociálních médií jako hlavního komunikačního kanálu na úkor ostatních media typů?

Otázka č.3. - Máte v plánu pokračovat a navázat spolupráci se společností SAP na realizaci návrhu z praktické části?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2017

Podpis: